Inciplūt epistole & probemis super gra  
tis faciendis.

Primo sequit̄ forma specialis litteraz  
citariorum in causa pecuniaria

## Icolaus mise

ratione diuina vniuersalis  
bonoñ. episcop⁹ dilecto suo  
A. de D. Salutē & bñdi  
ctionem. Querelam accepi  
mus ad instantiā B. merca  
toris cōtinentem q̄ A. de D. causa mutui  
seu depositi vel alicui⁹ p̄tractus. xx. lib. de  
nariorum monete sibi soluere teneat. & idē  
dictas libras soluere recusat. licet terminus  
in quo ipsas libras soluere debuit sit elaps⁹  
Quocirca p̄sentiu⁹ tenore mādamus. qua  
tenus dicto A. ex parte nostra dicatis. q̄ si  
ita est cum p̄fato mercatore amicabiliter se  
componat. vel a receptione p̄sentium v̄sc⁹  
ad. vx. dies. quē sibi pemptoriū terminum  
assignamus. corā nobis compareat sup his  
facturus & receptur⁹ quod ordo dictauerit  
rationis. Alioquin in dicta causa pronti  
ris fuerit procedem⁹ q̄ si dies comparitōis  
vel litigij in diem ceciderit feriatam. cōpa  
reat in sequenti nō feriata. De citatione ve  
ro & die assignatione & d̄ his que circa hoc  
geritis nos certos per vestras l̄ras faciatis  
Datū. zc.

Sequit̄ forma q̄ rector spoliat clericuz  
suo prestimonio.

Icola⁹ mis. zc. dilecto suo zc. Acce  
dens ad p̄sentia nostram A. lator p̄  
sentiu⁹ nobis exposuit cōquerendo.  
q̄ vos quodā suo p̄stimonio quod se in di  
cta ecclia canonice asserit obtinere aucto  
ritate propria spoliastis. Quocirca manda  
mus quaten⁹ si est ita dictū prestimoniū cū  
fructib⁹ inde pceptis restituatis. vel a rece  
ptiōe p̄sentiu⁹ v̄sc⁹ ad octauū dīē quē robis  
pempt. terminū assignam⁹ cōpareat. factu  
ri & recepturi coram nobis vt supra in pro  
ximo. q̄ si dies comparitionis vel litigij zc.  
Datū zc.

Alia citatio in parte generalis & in parte  
specialis

Rectori ecclie zc. Veniens ad nos  
r. L. rector de P. & nobis grauitate est  
p̄questus q̄ vos sup quadā pecunie  
quātitate iniuriāmini eidē pro vestro libito

# epistolarum

voluntatis. Idcirco vobis. D. q. si est ita super pmissis cū eodē amicabiliter cōponatis. vel a receptione presentium rē. vt supra  
Datum rē.

Alia citatio contra parrochianos dengantes soluere iura. decimas. oblationes. et alimēta suo rectori

Icolaus mis. rē. dilectis filiis suis parroch. rē. D. ecclesie. Johānes rector eiusdē ecclēsie nobis grauit cōquerendo monstrauit q vos contra deū et iusticiam. decimā. oblationes. mortuaria. et qdam alia iura sibi soluere denegatis pro vestro libito voluntatis. Unde. D. vobis. q tenus si est ita eidem de omnibz pmissis plenarie respōdeatis. Alioquin vos D. prout nostris litteris in mādatis tradidimus: canonica monitiōe premissa ad soluendis de pmissis per censurā ecclesiasticā compellat. Si vero creditis aliquā iustum causā habere q quā sibi pdicta iura nō debeant. D. qtenā a receptōe pñtiū rē. vt supra

Alia citatio contra rectorem recipientez ad diuina parrochianos alterius eccie

Icolaus mis. rē. dilecto filio suo F. rector I. ec. de S. rē. Johānes rector D. ecclesie nobis grauiter cōquerendo monstrauit q vos auctoritate p̄pria contra deū et iusticiā et in pñudiciū suū nō modicū tanq raptor mittens falcem in messem alienā parrochianos suos recipitis ad diuina. eisdem etiā ministrando ecclesia stica sacramēta. Quocirca mandamus vobis quatenā si ita est eidē de tāta iniuria plenarie satisfaciatis. Alioqna receptōe pñstum rē. vt supra.

Alia citatio contra subditos pranitatem vñsurariam exercentes.

Icolaus mis. rē. mercatori de P. rē. Querelam latoris presentiū recepimus cōtinentē q cū ipse vobis quandā possessionē pro certa quantitate pecunie pignori obligasset. vos non vultis eidem predictā possessionē restituere cum de sorte predicta per fructus redditus et possessionem ipsius sitis vt asserit iam contenti. Unde vobis cōsulimus et mandamus quatenus facta computatiōe de his que ex fructibus et redditibz dicti possessoris hactenus recepistiſ dicto X. prefata possessionē et quidquid ultra sortē recepistiſ restituatis. cum nō deceat seruos christi tanq here

ticos vel iudeos alimenta sua acquirere p vñsurariam prauitatem. Alioquin rē. vt supra.

Litatio in causa matrimoniali quando vir diuertit ab uxore et contraxit d factō cū secunda.

Icolaus mis. rē. dilecto suo T. rectori rē. Ueniens ad nos S. latrīc presentiū nobis exposuit cōquerendo q cum S. de H. quem suū maritū asserrit. et ipsa in facie ecclēsie per verba de pñsen- ti ad inuicem matrimonii traxissent. Idē Joh. tanq sue sal- tis immemor diuertit ab eadem et contraxit matrimonii cum secunda muliere de facto. cū de iure nō possit. Quare perit a nobis S. predicta super premissis fieri iusticie complementū. Unde mandamus vobis quatenā predictū S. et aliā cuz qua postmodū vt asseritur de facto contraxit: auctoritate nostra citeris vt die tali quē eis pemptoriū terminū assignauimus nostro cōspectui se pñsentent. vt inter ipsos qd iustū fuerit decernatur. Alioquin rē. Mandamus vobis nihilomin⁹ auctoritate predicta q testes quos vtraq pars producere voluerit ad suam intentionē probandaz ad veniendum et perhibendū coram nobis vñritati testimoniu⁹ p censurā ecclesiasticā cōpellatis. Datum rē.

Litatio in causa matrimoniali quando vir nō vult cohabitare uxori

Icolaus mis. rē. rectori rē. Ueniens ad nos D. mulier latrīc pñsentium nobis exposuit conquerēdo rē. vt in primo vñq ad traxit. Un. D. vobis quatenā pñato D. dicat. si ē ita dicte D. tanq uxori legitimate coabitet. et eā maritali affectione ptractet. Alioqna ipm auctoritate nostra citeris vt die rē. vt supra.

Litatio viri in causa matrimoniali quando emanat ad instantiā uxoris p eo q est a finitas inter ipm et uxorem

Icola⁹ mis. rē. rectori rē. Accedēs ad pñtiā nostrāz P. mulier latrīc pñsentium nobis insinuanit dicens. q cum ipa D. et marit⁹ su⁹ S. p verba de pñti et in facie ecclēsie matrimonialiter cōtraris- sent. et postmodū matrimonio cōsummato inter ipsos p carnalē copulā multoz relatōe intellexit q dicit⁹ marit⁹ su⁹ sanguineā suā carnaliter cognouerat anteq̄ ipsam P. duceret i uxorem. Quare dicta mulier petijt a

# Forma epistolarum

nobis sup h̄ salubrī p̄uideri. Vñ. D. vob  
quaten⁹ p̄fatū B. maritū suū ex pte n̄a cite  
tis. vt dle tali quē sibi r̄c. Mādantes vobis  
notario q̄ auct. n̄a testes q̄s dicta m̄lter r̄c  
Alioqñ r̄c.

Litatio in causa matrimoniali eo q̄ virp  
pter impotētiaz ppetuā nō cognouit vxorē  
z sibi p̄ trienniū p̄tinne cohabitauit

Icolaus mis. r̄c. dilec. r̄c. Ueniens  
ad nos R. mulier latrīx p̄ntiū nobis  
cōquerēdo mōstrauit q̄ csi tu z ipsa  
in vīz z vxorē publice in ḡspectu eccie p̄ ver  
ba de p̄nti vos ad innicē receperitis z iaz p̄  
trienniū insimul cohabitaretis. tu ppter tuā  
impotētiam perpetuā sibi nō reddidisti de  
bitum cōingale. licet ipsa quantū in ea fue  
rit ad matrimoniuū cōsummandū daret opē  
z operam iuxta posse. Clerū cū eadē mulier  
publice afferat coram nobis q̄ vult esse ma  
ter z filios procreare. D. q. tibi die tali quē  
tibi pemp. terminū assignam⁹ coram nobis  
compareas vt inter te z ipsam quod iure fu  
erit decernatur. Alioquin r̄c. q̄ si dies r̄c.  
Datum r̄c.

Alia citatio sup adulterio commisso.

Icolaus mis. r̄c. mulieri r̄c. Ueni  
ens ad nos R. marie tu⁹ lator p̄nti  
um nobis exposuit cōquerendo vi  
ua voce q̄ tu dvabolo instigāte tue salutis  
tanq̄s nephādissima femina immemor adul  
teriū cōmittēdo. maritalē thoro nō erubuisti  
irreuerēter ac turpit maculare. vtpute cum  
z te in thoro p̄prio solā cū solo inuenierit ad i  
uicem cōmūscētes. Quare nobis humiliter  
supplicauit vt ppter tantū z tam graue opro  
brū z enorme delictū te iuxta sanctiōes ca  
nonicas punirem⁹. petēte a nobis cū instā  
tia vt dignaremur te a sui thori cōsortio se  
parare. Dr̄o nec ip̄i nec alicui possimus  
nec debem⁹ iusticiaz denegare. D. tibi. q. a  
receptōe p̄ntiū die r̄c. quē tibi pemp. termi  
nū assignam⁹ r̄c. iusticiā factura z receptu  
ra r̄c. Alioqñ r̄c. Datum r̄c.

Sentētia lata pro matrimonio segando  
quantū ad cohabitationez thori occasione  
adulterij

A nomine dñi Amen. Cum L. de  
tali loco lator p̄ntium coram nobis